
 
ШИПУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21 июня  2024 года                  № 14/2 
с. Шипуново 

 
О внесении изменений и дополнений  
в решение Шипуновского районного Совета 
депутатов Алтайского края от 22.12.2021 
№ 34/9 «Об утверждении Положения о 
муниципальном лесном контроле на 
территории сельских поселений 
Шипуновского района Алтайского края» 
 

В соответствии с «Лесным кодексом Российской Федерации» от 
04.12.2006 № 200-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях реализации Федерального законом от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять решение «О внесение изменений в решение Шипуновского 
районного Совета депутатов от 22.12.2021 № 34/9 «Об утверждении 
Положения о муниципальном лесном контроле на территории сельских 
поселений Шипуновский района Алтайского края». 

2. Приложение 2 «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального лесного 
контроля на территории сельских поселений Шипуновского района»    к 
Положению о муниципальном лесном контроле на территории сельских 
поселений Шипуновского района Алтайского края», утвержденному 
решением Шипуновского районного Совета депутатов Алтайского края от 
22.12.2021 №34/9, изложить в новой редакции (приложение). 

 3.Направить данное решение главе Шипуновского района для 
подписания и опубликования в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по сельскому хозяйству, землеустройству, охране 
окружающей среды, транспорту, связи и ЖКХ (И.В. Сухоруков). 
 
 
Председатель Шипуновского 
районного Совета депутатов       А.С. Бобровский 
 



О внесении изменений и дополнений в решение Шипуновского 
районного Совета депутатов от 22.12.2021 №34/9 «Об утверждении 

Положения о муниципальном лесном контроле на территории сельских 
поселений Шипуновского района Алтайского края» 

 
Принято решением Шипуновского районного 

                                                       Совета депутатов Алтайского края 
                                                       от  21 июня 2024 года  №  14/2 
 
        1. Утвердить следующие изменения в решение Шипуновского 
районного Совета депутатов от 22.12.2021 № 34/9 «Об утверждении 
положения о муниципальном лесном контроле на территории сельских 
поселений Шипуновского района Алтайского края»: 
        1.1.Приложение 2 «Перечень индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления 
муниципального лесного контроля на территории сельских поселений 
Шипуновского района» изложить  в новой редакции,  согласно приложению.  
 
Глава района                                                                                      Т.Н. Дорохова 
 
с. Шипуново                       
24 июня 2024 года  
№  54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                 Приложение  
к решению Шипуновского районного 

                                                                     Совета депутатов Алтайского края 
                                                                     от 21июня 2024 года №  14/2 
 

Перечень индикаторов риска  
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления 

муниципального лесного контроля на территории сельских поселений 
Шипуновского района 

 
1. Поступление в орган муниципального контроля обращений 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в 
отношении муниципальных лесных участков, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя 
бы одного отклонения от обязательных требований к: 

1) порядку пребывания в лесах контролируемых лиц и (или) 
транспортных средств в период ограничения или запрета пребывания в лесах; 

2) порядку постоянного (бессрочного) пользования лесным участком, 
ограниченного пользования чужим лесным участком (сервитут, публичный 
сервитут), аренда лесного участка и безвозмездное пользование лесным 
участком, предусмотренного в статье 9 Лесного Кодекса Российской 
Федерации; 

3) наличию документов, подтверждающих право осуществлять 
использование лесов (рубка лесных насаждений, прочее) за исключением 
случаев, предусмотренных частью 1 статьи 11 Лесного Кодекса Российской 
Федерации; 

4) размещению объектов капитального строительства в границах 
земель, на которых располагаются леса; 

5) соблюдению правил пожарной безопасности в лесах, 
6) соблюдению правил санитарной безопасности в лесах, 
7) осуществлению мероприятий по сохранению лесов древесины и 

иных лесных ресурсов; 
8) соблюдению правил использования лесов, предусмотренных в статье 

25 Лесного кодекса Российской Федерации. 
2. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени 

(месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим 
аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего 
календарного года, поступивших в адрес органа муниципального контроля 
обращений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан 
в отношении муниципальных лесных участков, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о фактах нарушений обязательных требований 
лесного законодательства, установленных лесным законодательством. 
 



 




